
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

quarta-feira, 1 de março de 2023 Ano X - Edição nº 00967 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C5FE2C212D7DD4D30E565A6FBB7452B



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00967 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• ADJUDICAÇÃO, RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010-2023

• AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-2023.

• AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO PP001-2023

• AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO PP002-2023

• DECRETO 006-2023 CREDITO SUPLEMENTAR

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C5FE2C212D7DD4D30E565A6FBB7452B



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00967 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Dispensa

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023. 
 

 

A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no Inciso X do Art. 24, da 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, ADJUDICA o objeto da Dispensa de 

Licitação Nº 010/2023 – locação de um terreno situado na Fazenda Boa Esperança, caatiba – 

BA, com o objetivo de organizar o serviço de coleta seletiva em nosso Municipio. A Prefeita 

lança o Ato Formal para a contratação ADALTO VIANA PEREIRA, Inscrito no 

CPF:003.894.295-03, com endereço: RO Caatiba, Serrinha, Pé de Ladeira KM – 05 30 A. 

Valor global da Dispensa: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Vigência 31/12/2023. 

Comissão Permanente de Licitação – 01 de março de 2023. Lorena Ribeiro do Nascimento. 
Agente de Contratação. 

 

 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023. 

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no Inciso X do Art. 24, da Lei Federal nº 

8.666/93, e suas alterações posteriores, torna público a Ratificação do Ato da Dispensa de 

Licitação Nº 010/2023 Objeto– locação de um terreno situado na Fazenda Boa Esperança, 

caatiba – BA, com o objetivo de organizar o serviço de coleta seletiva em nosso Municipio. A 
Prefeita lança o Ato Formal para a contratação de ADALTO VIANA PEREIRA, Inscrito no 

CPF:003.894.295-03, com endereço: RO Caatiba, Serrinha, Pé de Ladeira KM – 05 30 A. 

Valor global da Dispensa: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), constante do respectivo 
Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023, devendo ser celebrado o contrato com: 

ADALTO VIANA PEREIRA. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo 

contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 
62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete da Prefeita, 

01 de março de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal. 

 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023. 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista  

que foram cumpridas todas as formalidades no Inciso X do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, 

e suas alterações posteriores, ante a Dispensa de Licitação n° 010/2023 – Objeto: locação de um 

terreno situado na Fazenda Boa Esperança, caatiba – BA, com o objetivo de organizar o serviço 
de coleta seletiva em nosso Municipio. Para a contratação de ADALTO VIANA PEREIRA, 

Inscrito no CPF:003.894.295-03, com endereço: RO Caatiba, Serrinha, Pé de Ladeira KM – 05 

30 A. A Comissão Permanente de Licitação, através de sua Presidente, deverá tomar as medidas 
cabíveis, tendo em vista o Valor Global do fornecimento é de: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco 

mil reais). Caatiba, 01 de março de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal. 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D40B5B1761D5CE54A60FECC4968A33D7

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00967 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00967 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA 

CONTRATADA: ADALTO VIANA PEREIRA, Inscrito no CPF:003.894.295-03, com endereço: RO 

Caatiba, Serrinha, Pé de Ladeira KM – 05 30 A. 

OBJETO:  Locação de um terreno situado na Fazenda Boa Esperança, caatiba – BA, com o objetivo de 

organizar o serviço de coleta seletiva em nosso Municipio. 

Nº DO CONTRATO: Nº 037/2023 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023 

VALOR GLOBAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 

DATA DO CONTRATO: 01 de março de 2023 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 

Caatiba – Bahia, 01 de março de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D40B5B1761D5CE54A60FECC4968A33D7

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00967 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00967 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba
Pregão Presencial

AVISO DO RESULTADO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 

 
O Município de Caatiba/Prefeitura, Estado da Bahia, através de sua Pregoeira e a Prefeita em acordo 
com Lei 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2022, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a 
Lei nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, através do Pregoeira municipal, torna público o 
Resultado e Adjudicação da licitação na modalidade Pregão na forma Presencial nº 003/2023, cujo 
objeto é Registro de preço para fornecimento de material penso, para atender as Unidades de Saúde, 
Unidade Hospitalar e Rede Básica, deste Município. Realizada no dia 31 de janeiro de 2023, na Sala 
de Reuniões de Licitações da Prefeitura Municipal de Caatiba, localizada na Rua Rui Barbosa, 26 – 
CENTRO – Caatiba – Bahia. Tendo como vencedor(es) a(s) empresa(s): SMV COMERCIAL 
FARMACEUTICA LTDA, CNPJ nº 19.841.791/0001-00, no lote 01, PRIMUS MEDICAL 
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 32.170.135/00041-91, no lote 02, OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES LTDA, 
CNPJ nº 11.311.773/0001-05, no lote 03, com um o valor global de R$ 511.500,00 (quinhentos e onze 
mil e quinhentos reais). A Pregoeira adjudica os lotes desta licitação as referidas empresas. Caatiba, 
01 de março de 2023. Lorena Ribeiro do Nascimento – Pregoeira Municipal. Maria Tânia Ribeiro Sousa 
– Prefeita Municipal. 
 
 
  

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CB21BA2C26B0F96483B2B641A055C2B

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00967 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00967 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO  
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 

 
 

A Prefeita do Município de Caatiba, Estado da Bahia, em acordo com a Lei 10.520/2002, Decreto nº 
10.024/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993, com suas 
posteriores alterações, torna pública a homologação da licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL 003/2023, cujo objeto é Registro de preço para fornecimento de material penso, para 
atender as Unidades de Saúde, Unidade Hospitalar e Rede Básica, deste Município, Realizado no dia 
31 de janeiro de 2023, na Sala de Reuniões de Licitações da Prefeitura Municipal de Caatiba, localizada 
a Rua Rui Barbosa, 26 – CENTRO – Caatiba – Bahia. Tendo como vencedor(s) a(s) empresa(s): SMV 
COMERCIAL FARMACEUTICA LTDA, CNPJ nº 19.841.791/0001-00, no lote 01, PRIMUS MEDICAL 
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 32.170.135/00041-91, no lote 02, OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES LTDA, 
CNPJ nº 11.311.773/0001-05, no lote 03, com um o valor global de R$ 511.500,00 (quinhentos e onze 
mil e quinhentos reais). Ciente do cumprimento dos trâmites das referidas leis. A Prefeita homologa 
esse procedimento licitatório no dia 01 de março de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa – Prefeita 
Municipal. 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CB21BA2C26B0F96483B2B641A055C2B

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00967 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00967 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba
Pregão Presencial

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SEGUNDO COLOCADO PP001/2023. 

 

MODALIDADE: Pregão Presencial 001/2023 - SRP 

TIPO: Menor Preço por LOTE 
 

OBJETO: Registro de preço para o fornecimento materiais de limpeza em atendimento as necessidades 

do Município de Caatiba - BA. 

 

O município de Caatiba, através da Pregoeira, torna público que a empresa ALFREDO AGLE 

SANTANA BARACAT HABIB LTDA, CNPJ nº 26.130.780/0001-88, foi desclassificada por não 

apresentar a planilha realinhada referente ao LOTE 01 e CONVOCA o licitante remanescente, na ordem 

de classificação, LUAN NASCIMENTO LUZ-ME, CNPJ nº 19.626.560/0001-84 classificada em 

segundo lugar NO LOTE 01 do certame em epígrafe, para apresentar proposta readequada ao último 

lance.  

 

 

Caatiba, 01 de março de 2023.  

 

 

Lorena Ribeiro do Nascimento 

Pregoeira. 

 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B742A5299A7A8406CF50530D200850D

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00967 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00967 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba
Pregão Presencial

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SEGUNDO COLOCADO PP002/2023. 

 

MODALIDADE: Pregão Presencial 002/2023 - SRP 

TIPO: Menor Preço por LOTE 

 

OBJETO: Registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios em atendimento as necessidades das 

diversas Secretarias deste Município. 
 

O município de Caatiba, através da Pregoeira, torna público que a empresa ALFREDO AGLE 

SANTANA BARACAT HABIB LTDA, CNPJ nº 26.130.780/0001-88, foi desclassificada por não 

apresentar a planilha realinhada referente ao LOTE 03 e CONVOCA o licitante remanescente, na ordem 

de classificação, LUAN NASCIMENTO LUZ-ME, CNPJ nº 19.626.560/0001-84 classificada em 

segundo lugar NO LOTE 03 do certame em epígrafe, para apresentar proposta readequada ao último 

lance.  

 
 

Caatiba, 01 de março de 2023.  

 

 

Lorena Ribeiro do Nascimento 

Pregoeira. 

 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8064486FB77942079544C0A11212A24

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00967 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00967 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO nº 6 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de 
2023, na importância de R$ 185.000,00 (Cento e oitenta e 
cinco mil reais ), para reforço de dotações.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe 
confere a Lei Municipal 137 de 29 de dezembro de 2022, 

Decreta:

Dotações Suplementares

01101 - CAMARA MUNICIPAL

1.001 - EQUIPAMENTOS DA CÂMARA DE VEREADORES

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

02102 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.3.90.32.00 / 1749 - Material de Distribuicao Gratuita 85.000,00

Total por Ação: 85.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 85.000,00

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.016 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 1571 - Material de Consumo 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00

05105 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.027 - ATENÇÃO Á SAÚDE DA POPULAÇÃO P/ PROCEDIMENTOS EM ALTA E MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00 / 1621 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Página: 1 de 301/03/2023 - 15:40:08 - 2720437  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2023, na importância de R$ 
185.000,00  (Cento e oitenta e cinco mil reais ), de acordo com a Lei n° 137/2022, para reforço das seguintes 
dotações:

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C5FE2C212D7DD4D30E565A6FBB7452B



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00967 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

07107 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.037 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total Suplementado: 185.000,00

Dotações Anuladas

01101 - CAMARA MUNICIPAL

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

12110 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1.009 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalacoes. 125.000,00

Total por Ação: 125.000,00

2.034 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 1704 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 175.000,00

Total Anulado: 185.000,00

Página: 2 de 301/03/2023 - 15:40:08 - 2720437  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Art. 2º - Para fazer face ao Credito aberto no Artigo 1º, utilizar-se-á os recursos oriundos da anulação total ou parcial 
de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C5FE2C212D7DD4D30E565A6FBB7452B



quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 00967 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Página: 3 de 301/03/2023 - 15:40:08 - 2720437  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Maria Tânia Ribeiro Sousa 
Prefeita Municipal

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 28 de fevereiro de 2023.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C5FE2C212D7DD4D30E565A6FBB7452B


		2023-03-01T15:50:34-0300




